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Abstrakt

Předkládaná práce si klade za cíl porovnat komunity ektomykorhizních (EcM) hub,

které kolonizují kořenový systém invazní borovice vejmutovky a domácí borovice lesní.

Cílem práce bylo posoudit, jaký má mykorhizní symbióza vliv na invazivitu borovice

vejmutovky na území Národního Parku České Švýcarsko a určit jak borovice vejmutovka

působí na druhové složení a četnost EcM hub. Porovnáváno bylo také množství alokovaného

uhlíku do nadzemních a podzemních ektomykorhizních struktur, jehličí ve formě opadu a do

jemných kořínků obou druhů borovic. Měřena byla i produkce extramatrikálního (EMM)

mycelia v experimentálních nylonových sáčcích, pomocí stanovení obsahu ergosterolu -

specifické složky houbových membrán. Jednotlivé polní experimenty probíhaly během dvou

let na lokalitách, kde se monodominantně vyskytovaly jednotlivé druhy borovic. Oproti

očekávání, byla druhová bohatost EcM hub na kořenech borovice vejmutovky poměrně

vysoká, jelikož byla srovnatelná s druhovou bohatostí původní borovice lesní. Výsledky

prokázaly významný rozdíl v produkci ectomykorhizních plodnic. Oproti plochám, kde se

vyskytuje nepůvodní borovice vejmutovka, byl zaznamenán o 100% nižší výskyt EcM

plodnic, ve srovnání s plochami obývanými borovicí lesní. Průkazně nižší byl i obsah

ergosterolu ve vzorcích pocházejících ze stanovišť invazní borovice vejmutovky. Borovice

lesní oproti tomu produkuje vetší množství kořínků, ale naopak méně opadu jehlic. Z

výsledků též vyplynulo, že borovice vejmutovka si zřejmě vybírá EcM druhy hub jiných

exploračních typů a je možné, že uspořené karbohydráty využije pro svůj vlastní růst a

invazní potenciál.

Klíčová slova

Mykorhiza, borovice vejmutovka, druhové složení a bohatost ektomykorhizních hub, invazní
druh, koloběh uhlíku
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Abstract

This study aimed to compare the mycorrhizal fungal communities inhabiting the

roots of invasive Pinus strobus L. and native Pinus sylvestris L. We also compared carbon

allocation into ectomycorrhizal fungal (EcMf) and other structures of the two pine species.

The aim was to assess the influence of mycorrhiza on the invasive potential of P. strobus in

the protected areas of National Park Bohemian Switzerland. The two field experiments were

conducted on three locations of each species. We estimated the EcM extramatrical mycelium

(EMM) production by measuring the ergosterol content in sterile sand filled mesh-bags. Next

measured variables were: biomass of ectomycorrhizal and saprotrophic sporocarps, fine roots

biomass and leaf litter biomass to compare the one season production of each measured

variables. The results revealed a major difference in EcM sporocarps production, whereas on

the P. sylvestris sites was the production 100% higher. Same results came from the fine roots

measurements: P. sylvestris had a higher fine roots production, which may be also related

with the production of EMM, which was about 60% higher as well. The EcMf species

richness on the P. strobus root-tips was as high as the native pine, but the species

composition was different. The P. strobus prefers EcMf species with different exploration

types, when compared to the native pine. And this might be the clue to the mechanism of the

P. strobus invasion - we hypothesise, that it allocates less photosynthates into EcMf

structures and uses them for its own intensive apex growth.

Key words

Mycorrhiza, Pinus strobus, species richness and assemblage of EcMf, invasive species,
carbon cycle
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1. Introduction

Mycorrhizal symbiosis is a ubiquitous phenomenon in the plant world and if studying

plant ecology, it needs to be taken into account due to its importance and influence on the

plant individuals and communities. Mycorrhizal fungi colonize the plant root systems and

help to gain nutrients, water, increase the host plants immunity against pathogens etc. The

amount of fungi in the forest soil was estimated up to 900 kg/ha (Wallander et al., 2001).

Such amount of fungal mycelia in the soil is not only a major global carbon sink, but also a

nutrition and maybe informational highway connecting many individual plants together

(Simard et al., 2012). Next variable in this study are invasions of alien species into novel

ecosystems, which cause ecological damage when outcompeting the native species and thus

decreasing the diversity. The damage caused by the alien plants is not just biological, but

also financial. Eradication of alien species costs substantial portion of national budgets. If the

alien plant is mycorrhizal, it is necessary to assess if there is any influence of mycorrhiza on

the process of invasion.

The presented study aimed to reveal the significance of mycorrhizal symbiosis in the

case of Pinus strobus L. invasion into native forests in National Park Bohemian Switzerland,

inhabited by indigenous Pinus sylvestris L. It continues with the study (Kohout et al., 2011b)

which aimed to determine the interaction between ericaceous understorey shrubs and the

diversity and abundance of ectomycorrhizal fungi (EcMf) associated with the invasive P.

strobus and native P. sylvestris. The experiment was conducted in mesocosmic systems and

revealed the possible influence of P. strobus on the EcMf community. This study was a field

experiment, which aimed to compare the EcMf species richness and assemblage of both Pine

species. In addition, we compared the fine roots production, carbon allocation into the

soilborne EcMf mycelium, abundance of fungal sporocarps in the tree undergrowth and

biomass of leaf litter.
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2. Literature review

2.1 Mycorrhizal symbiosis

Mycorrhizal symbiosis is a key factor not only in fungal but plant physiology,

ecology and evolution (Read et al., 2004; Smith & Read, 2008). This intimate relation is at

least 460 million years old (Redecker et al., 2000) and according to some authors is the

cooperation of plants and fungi the one essential evolutionary step for plant terrestrialization

(Selosse & Le Tacon, 1998). Recent findings show (Fig. 2) that more than 80% of

angiosperm plant species and over 300 gymnosperm species associate with some kind of

mycorrhizal fungi (Brundrett, 2009). Mycorrhiza was common feature to all higher plants,

but some of them during the evolution lost the ability to associate with the mycorrhizal fungi

(Wang & Qiu, 2006). The fact, that in the whole plant kingdom are only few plant families

which do not create mycorrhizae shows, how much is the mycorrhiza linked together with

plants. The most common or important families of non-mycorrhizal representatives are

Brassicaceae, Caryophyllaceae, Cyperaceae, Proteaceae, etc. (Tester et al., 1987).

The basic principle of mycorrhizal symbiosis is nutrient exchange between

photosyntheticaly active plant and its symbiotic fungi. Mycorrhizal fungi are able to reach

with their extramatrical mycelium (EMM) into distant areas of the soil and obtain the

inaccessible mineral nutrients or water and provide it for its host plants (Marschner & Dell,

1994). The main nutrients that mycorrhizal fungi transport into the plant roots are P and N.

The P in the soil is usually hardly accessible for the plants, because it is bound into insoluble

or very hardly soluble substances. Mycorrhizal fungi have the ability to harvest and provide

it to the plants. The nutrient support is even possible in cases when the P concentration is

below the reachable level for the non-colonized plant (Smith & Read, 2008). In return the

plant rewards its symbiotic fungi with carbohydrates originating from the photosynthesis

process. The mycorrhizal fungal EMM production directly correlates with the host plant C

allocation into its roots and gradually transferred into mycorrhizal structures as root-tips,

mycelia and rhizomorphs. Carbon donation from the plant is dependent on various factors as

mineral nutrients availability (Bahr et al., 2013), precipitation, biotic factors, etc.

Mycorrhizas are traditionally divided into three basic anatomo-morphological groups

- (Fig. 1) endomycorrhizae, ectomycorrhizae (EcM) and ect-endomycorrhizae (EeM).

Ericoid mycorrhiza (ErM), Orchid mycorrhiza (O

mycorrhiza (AM) belon

is the fungal hyphae penetration

et al., 2005) and creation of

hyphal coils in case of ErM

and intracellular can be

do not penetrate the plant cell walls

the outer surface of the plant roots

in most cases from the Basidiomycota, Acsomycota and Glomeromycota phyla

Read, 2008).

Figure 1 (Types of mycorrhiza, endomycorrhizas: AM, ErM, OrM, ectomycorrhizas: EcM, ectendomycorrhiza:

EeM, author: T. Lukešová

Ericoid mycorrhiza (ErM), Orchid mycorrhiza (OrM) and the most frequent Arbuscular

long in the endomycorrhizal group. Typical feature of endomycorrhizas

fungal hyphae penetration through the primary cortex or rhizodermal ce

and creation of typical intracellular structures as arbuscules in case of AM,

hyphal coils in case of ErM and pelotons in case of OrM. EeM structures, both intercellular

and intracellular can be found in Arbutoid and Monotropoid mycorrhizal

do not penetrate the plant cell walls and create an intercellular structures

outer surface of the plant roots (Peterson et al., 2004). The involved symbiotic fungi are


[…]


co-invaded EcMf symbionts (Díez et al., 2001; Dickie et al., 2010; Jairus et al., 2011). If the

alien species fail to associate with the local EcMf, than is not able to establish in the novel

ecosystem and has no chance to become invasive (Parker, 2001; Nuñez et al., 2009). This

theory deserves attention and might be investigated in the future research. The idea

originates from the fact, that plants within each floristic region are relatively closely related

as well as the EcMf. Thus the alien plant species have less barriers when trying to associate

with the local fungal species, while invading the same region of their own origin and vice

versa. Our data showed, that the EcMf species assemblage of P. strobus root-tips is
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significantly different from the local P. sylvestris. We discovered a significant difference

between the preference of each Pines on their EcMf species considering the mycelial

exploration types. P. strobus prefers EcMf species with contact exploration type. This might

indicate the P. strobus preference of less carbon demanding fungal species and possible

connection with its invasive potential. This idea need to be investigated in future research.

Abundance of the root-tips, EcM fungal mycelia and sporocarps is dependent on the

host tree fine roots production (Neumann & Matzner, 2013). This statement is based on fact,

that the more fine roots the host tree produces, the more niches to colonize for the EcMf it

offers. Our results agree with this statement, while the P. strobus fine roots production is

compared to the P. sylvestris significantly lower. Is the lower production of fine roots really

linked to the lower production of EcM mycelia in mesh-bags? Recent studies show a relation

of fine roots growth and EMM production (Ekblad et al., 2013). In this study was the

unequal fine roots production of each Pine species measured only in the first 30 cm of soil.

Weather this phenomenon occurs in the other levels of root system might be another question

for future research. Our results show only indirect evidence and a future rigorous field and

laboratory experiments need to prove that idea.

The major question is, weather P. strobus allocates the photosynthates into the fine

roots to a lesser extent compared to P. sylvestris (Vanninen & Mäkelä, 1999; Makkonen &

Helmisaari, 2001; Peichl & Arain, 2007)? If yes it could mean, that the saved carbohydrates

might be used for intense apex growth during the early stages of the trees development,

leading to competitional advantage in ecosystems inhabited by P. sylvestris. This question

should be tested in future research by comparing the root production of each species in the

laboratory or field experiments.

The exact mechanism of P. strobus invasion into the P. sylvestris forests is not

known and it raises several questions. Is it possible, that the P. strobus gains an inadequate

portion of energy by receiving the full support form EcM fungal symbionts and saving the

carbon substances by allocating them less into the mycorrhizal structures? Is the invasive

potential given just by natural growing patterns and physiologic properties of each Pine

species? Results from the study (Booth, 2004) showed clearly a positive influence of CMNs

on the P. strobus seedling survival and growth and (Herr et al., 1999) proved the positive
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effect of shading on the P. strobus seedlings emergence and germination. These hints might

explain, why is P. strobus in the National Park Bohemian Switzerland and generally in the

Czech republic more efficient and is able to outcompete the native P. sylvestris.

But how to distinguish the causality - is the observed invasive and growth potential

linked with mycorrhizal symbiosis or is it just a naturally higher growing properties of P.

strobus? It seems that P. sylvestris has surprisingly higher growing properties than P. strobus

when cultivated in the same controlled conditions (Hanzélyová, 1998; Grotkopp et al.,

2002). But when growing in natural conditions as presented in this study, it is completely

opposite and P. strobus outgrows the local P. sylvestris. This might the clue, which points to

the possible P. strobus ability to cheat the mycorrhizal network. It seems that P. strobus

gains the full mineral nutrient and water support from its EcMf living in the root system and

allocates less amount of carbon into the roots and EcMf, which results in low sporocarp and

EMM abundance. Could there be a similarity with the case of invasive Centaurea maculosa

in the North American AM grassland community (Carey et al., 2004)? This theory should be

tested in the future experiments. Either in laboratory when trying to distinguish the effect of

mycorrhiza on both species in separated and mixed growing experiments. Or even in the

field by measuring the net photosynthesis of the host trees and allocation of carbon into its

mycorrhizal symbionts at the same time.

7. Suplementary material

Precipitation and measured growth of EcM

(Precipitation and me

blue points - precipitat

Suplementary material:

Precipitation and measured growth of EcMf and SAPf sporocarps

easured biomass of EcM and SAP sporocarps

tion in mm/week, red points - SAPf, green po

50

porocarps

EcM and SAP sporocarps within each collection,

oints EcMf, )

51

Study sites

Name (code) GPS Sampling Year of

sampling

Babylon (B) N50°52,190́

E14°22,903´

root-tips, sporocarps, leaf litter, fine

roots, mesh-bags

2011, 2012

Hrby (H) N50°52,719́

E14°22,806´

root-tips, sporocarps, leaf litter, fine

roots, mesh-bags

2011, 2012

Icko (I ) N50°52,387́

E14°26,725´

root-tips, sporocarps, leaf litter, fine

roots, mesh-bags

2011, 2012

Rynartice (R) N50°50,481́

E14°24,145´

root-tips, leaf litter, fine roots 2011

Tap (T) N50°52,431́

E14°26,158´

root-tips, leaf litter, fine roots 2011

Falknstejn (F) N50°51,139́

E14°24,262´

root-tips 2011

Kaja (K ) N50°52,283 ́

E14°14,988´

sporocarps, mesh-bags 2012

Tom (T2) N50°52,098́

E14°15,607´

sporocarps, mesh-bags 2012

Zvireci stezka

(Z)

N50°49,656́

E14°22,544´

sporocarps, mesh-bags 2012
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7.1 Phylogenetic analysis of EcM fungal lineages on the root-tips

Figure 19. The fylogenetic trees represent each EcM lineage according to (Tedersoo et al.,

2010b) found on the root-tips of P. strobus and P. sylvestris. The highlighted samples are

from the EcM root-tips and the samples with names are sequences isolated from sporocarps.

Sequences are from UNITE (UDB... codes) and NCBI (other codes) database.
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