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Zadané cíle práce, kontext diplomové práce: návaznost problematiky na předchozí

práce týmu, propojenost s dalšími problematikami, další spolupráce apod.

Cílem diplomové práce bylo popsání rozdílů v komunitách ektomykorhizních hub a

porovnání toků uhlíkatých asimilátů do ektomykorhizních hub mezi invazní borovicí

vejmutovkou a borovicí lesní na lokalitách zasažených invazí borovice vejmutovky. Tato

práce přímo navazuje na předchozí výsledky našeho týmu (Kohout et al. 2011, Mycorrhiza) a

zapadá do dlouhodobé koncepce našeho týmu, ve které ve spolupráci s Oddělením ekologie

rostlinných invazí, BÚ AVČR, studujeme význam mykorhizních symbióz u invazních

rostlin.

Přístup studenta k práci s literaturou:

S ohledem na oborový přesah dané problematiky, zahrnující jak problematiku mykorhizních

symbióz, rostlinných invazí či toky uhlíků v ekosystémech, je práce s literaturou více než

náročná. Domnívám se však, že Tomášovi se podařilo zhostit se tohoto úkolu více než dobře.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Tomáš během celého studia prokazoval obrovský zájem o studovanou problematiku a

odhodlání, které lze nejlépe dokumentovat na mnoha nocích probdělých nad mikroskopem,

při vyhodnocování terénních odběrů.

Přístup studenta při sepisování práce:

Ještě před samotným započetím práce na textu diplomové práce, Tomáš rozpracoval a

výrazně pokročil v sepisování manuskriptu, založeném na datech z jeho magisterské práce.

To samo o sobě ukazuje na jeho chuť a odhodlání při sepisování a publikování jeho

vědeckých výsledků.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

I přes problémy na studovaných lokalitách, kdy jedna z experimentálních ploch borovice

vejmutovky, byla bez našeho vědomí vykácena, se Tomášovi podařilo splnit zadané cíle

diplomové práce. Jako začínající školitel bohužel nemám možnost srovnání s jinými

studenty, ale pokud by každý ze studentů oplýval zvídavostí a dychtivostí po novém poznání,

jaké projevoval po celé studium Tomáš, neměli bychom mít žádné obavy o příští generaci

vědeckých pracovníků.
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